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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis možností řízení zásob a principy

štíhlé výroby. Bakalářskou práci lze rozdělit do tří částí. V první části jsou vysvětleny

principy štíhlé výroby a stručně popsány nástroje a metody, které využívá. Druhá část práce

se zabývá problematikou zásob a jejich řízením. Třetí část práce je zaměřena na analýzu

a návrh optimalizace stávajícího stavu řízení zásob a materiálového toku ve společnosti ACTI

PACK CZ a. s..
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the description of possibilities of reserves´

controlling and principles of lean manufacturing. The thesis can be divided into three parts.

In the first part there are explained the principles of lean manufacturing and there are briefly

described the instruments and the methods which it uses. The second part deals with the topic

of reserves and their controlling. The third part of the thesis is focused on the analysis and

a proposal of optimization of the contemporary state of reserves´ controlling and the material

flow in ACTI PACK CZ a. s. company.
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Úvod

V současné době se stále častěji hovoří o možnostech snižování nákladů

a o minimalizaci plýtvání. Toho je možné dosáhnout efektivním řízením materiálového toku

a zásob, ve kterých jsou často vázány nemalé finanční prostředky. Firmy by se měly snažit co

možná nejlépe optimalizovat své vnitropodnikové procesy a tím stále zvyšovat

konkurenceschopnost firmy, která je v dnešní době spolu s postavením firmy na trhu klíčová

pro úspěch.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V první části je popsán princip a vznik štíhlé

výroby. Jsou zde uvedeny druhy plýtvání a stručně charakterizovány metody a nástroje

používané při zavádění štíhlé výroby. Implementací těchto metod a nástrojů lze

minimalizovat plýtvání a zvýšit tak konkurenční schopnost podniku.

Druhá část bakalářské práce se zabývá zásobami. Po úvodní definici zásob jsou

uvedeny náklady na pořízení a udržování zásob, typy a funkce zásob. Jsou zde také

definovány strategie a přístupy k řízení zásob a materiálového toku.

Třetí praktická část je zaměřena na společnost ACTI PACK CZ a. s.. Tato společnost se

nachází v blízkosti mého rodiště. Po představení společnosti je popsán současný stav řízení

materiálového toku. Dále je shrnut současný stav řízení a podány návrhy na jeho zlepšení.

Teoretické poznatky jsem čerpal z odborné literatury a internetových zdrojů. Praktická

část práce byla vypracována na základě interních informací, dokumentů a konzultací

s ředitelem panem Ing. Jiřím Zahrádkou a vedoucím výroby panem Lubošem Jarošíkem

ze společnosti ACTI PACK CZ a. s..
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

1.1 Co je štíhlá výroba

Klasická definice štíhlé výroby zní takto: „Štíhlá výroba znamená vyrábět jednoduše

v samořízené výrobě. Koncentruje se na snižování nákladů přes nekompromisní úsilí po

dosažení perfekcionismu. Ke každému dni ve výrobě patří principy KAIZEN aktivit, analýzy

toků a systémy KANBAN. Toto úsilí vtahuje do změn všechny pracovníky podniku – od

vrcholového managementu až po pracovníky ve výrobě.“ [1]

Štíhlá výroba – Lean Production nebo také Lean Manufacturing - je systematický

přístup, který identifikuje a zamezuje plýtvání formou neustálého zlepšování výrobních

procesů. Plýtvání se v tomto kontextu rozumí veškeré činnosti, které nepřináší další přidanou

hodnotu.

Štíhlá výroba se tak především koncentruje na odstraňování plýtvání v jakékoli části

výroby, tedy od kontaktu se zákazníkem a převzetí jeho požadavku, přes dodavatelské sítě,

samotný výrobní proces až k předání hotového výrobku zákazníkovi. A to způsobem

flexibilním, hospodárným, ale zároveň i s ohledem na potřeby zákazníků. Neznamená to však,

že se jedná jen a pouze o samoúčelné redukování nákladů. Jde především o maximalizaci

přidané hodnoty zákazníkovi. [2]

Jinak řečeno: „Štíhlost podniku je v tom, že děláme přesně to, co chce náš zákazník,

a to s minimálním počtem činností, které hodnotu výrobku nebo služby nezvyšují.“ [1]

Štíhlá výroba je tedy souborem nástrojů a metod, jejímž hlavním úkolem je zvyšovat

produktivitu a efektivitu výroby. Zaměřuje se na neustálá drobná zlepšení, která jsou často

velmi primitivní, ale v konečném součtu mají obrovský efekt. Zároveň je potřeba se

zlepšováním užívat i metody plánování a řízení výroby v celém procesu, aby byla výroba co

nejefektivnější. Je to dlouhodobý proces a spojuje všechny činnosti dohromady.

V současnosti se díky tomu staví většina výrobních hal bez mezistěn, které by způsobovaly

vznik zbytečných zásob a meziskladů. Výrobní linky jsou často stavěny do tvaru písmena U,

aby jeden pracovník mohl provádět více procesů.
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1.2 Historie štíhlé výroby

Již v roce 1890 začal Frederick W. Tailor studovat vědecky management. Své poznatky

shrnul v odborné práci, kterou publikoval. Jeho odborná práce vedla k formalizaci studií

o času, pohybu a stanovení obecných standardů. Na tuto práci později navázal Frank Gilbreth

svou myšlenkou rozdělit vykonávanou práci na elementární časové úseky. Během tohoto

období byly zaznamenány první zmínky o odstranění zbytečných časových prodlev a studiu

pohybu. Za průkopníka hromadné výroby lze označit Henryho Forda. Ten ve své automobilce

použil pohyblivou montážní linku pro výrobu Fordu modelu T. Zavedením montážní linky

došlo ke snížení množství pohybů a práce, kterou vykonával pracovník. Plynulý pohyb

výroby umožnil vyrábět v ohromném měřítku, kterého by nebylo možno předtím dosáhnout.

Ekonomickými výsledky tak Henry Ford předčil všechny ostatní.

Koncepce štíhlé výroby (lean production, lean manufacturing) vznikl ve firmě Toyota

v 50. - 60. letech 20. století jako alternativa hromadné výroby za situace, kdy v Japonsku

nebyly peníze na vysoké investice a byl řádový rozdíl v produktivitě práce. Produktivita

japonského dělníka byla na třetině německého a devítině amerického dělníka. Dochází

ke kompletní změně organizace vývoje a výroby zboží, dodavatelů a styku se zákazníkem tak,

aby byla menší potřeba lidské práce, místa, financí, času a ve finále měl produkt lepší kvalitu

než v hromadné výrobě.

Impuls ke změnám vyšel od manažera Taiichi Ohno v roce 1947, když dostal za úkol

odstranit z výrobního procesu prostoje a zvýšit produktivitu podle hesla vydaného tehdejším

prezidentem Toyoty Kiichiro Toyodou: „Dohoňme Ameriku během tří let“. Na počátku

zavedl Ohno výrobní linku, kde jeden pracovník mohl obsluhovat více strojů různých druhů,

čímž se zvýšila produktivita dvakrát až třikrát a naznačila zcela jiný směr budoucího vývoje.

Toyota ukázala nové dva základní pilíře výrobního systému. Prvním je JIT

(just-in-time) nebo-li výroba/dodávky právě včas, to znamená, že se v procesu toku potřebné

díly dostanou na montážní linku přesně v tom čase, kdy jsou potřebné a v množství, které je

potřeba. Druhým pilířem je JIDOKA (automation), nebo-li automatizace s lidskou inteligencí,

kdy stroj sám pozná vadný výrobek od dobrého a v případě problému se automaticky zastaví

nebo jinak zabrání výrobě špatného produktu.

Tyto dvě zásady kombinované s vyloučením zbytečností – plýtváním – jsou filozofií

výrobního systému Toyoty, který vznikl zcela z nutnosti najít vhodnou náhradu k hromadné

výrobě a nechaly vzniknout multiprofesního pracovníka oproti jednoprofesnímu operátorovi.
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V padesátých a šedesátých letech byl systém doplněn Shigeem Shingem v oblasti

redukce nastavovacích časů (SMED), kdy bylo možné vyrábět v mnohem menších dávkách.

Tato pružnost byla oceněna zejména za ropné krize v roce 1973, kdy došlo k zastavení vývoje

průmyslu a tradiční hromadná výroba byla naprosto nevhodná. Jen díky „štíhlé výrobě“

mohly japonské automobilky, které převzaly tuto filozofii od Toyoty, stále produkovat se

ziskem. Po roce 1975 přebírají výrobní systém další japonské firmy a následně celý svět.

V sedmdesátých a osmdesátých letech dochází k přenášení získaných zkušeností do


[…]


k chybovosti.

Používáním připraveného modulu se dosáhne snížení času potřebného pro zpracování

a vyřízení objednávky odběratele. Dojde ke zjednodušení samotného procesu zpracování

objednávky a omezení chybovosti.
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Implementaci tohoto řešení trochu paradoxně brání samotný program SAP. Aby mohl

SAP automaticky podle požadavků na výrobu objednat potřebný materiál, musí být

s dodavateli příslušného materiálu uzavřena rámcová smlouva. Firma s dodavateli hlavních

nakupovaných položek, kterými jsou granuláty a barviva, zatím rámcové smlouvy neuzavírá.

A to z důvodu stále se měnící ceny ropy, která výrazně ovlivňuje cenu granulátů a barviv.

S některými dodavateli obalových prostředků již firma rámcové smlouvy uzavřela. Zavedení

navrhovaného řešení je podmíněno uzavřením rámcových smluv s dodavateli hlavních

nakupovaných položek.

Dalším velkým přínosem pro firmu by bylo rozšíření modulu QUBES. Ten je ve firmě

používán zatím jen pro příjem hotových výrobků na sklad. Jednalo by se o zavedení čárových

kódů. Už při příjmu materiálu na sklad by byly jednotlivé položky označeny čárovým kódem.

Skladník by po provedení vstupní kontroly vytisknul etiketu s příslušným čárovým kódem

nesoucím důležité informace o skladové položce (číslo a datum příjmu, název, číslo a šarži

materiálu, množství, kód skladu, kde bude materiál uložen, atd.) a označil jí přijatý materiál.

Skladník by poté označený materiál „načetl“ čtečkou a modul QUBES by načtená data

zpracoval a automaticky zadal do programu SAP, kde by došlo k aktualizaci stavu zásob.

Takto načtený materiál by byl pak skladníkem uložen na příslušné místo ve skladu.

Zavedení čárových kódů už při příjmu materiálu umožní lépe sledovat materiálový tok

celým podnikem. Zpřehlední evidenci stavu zásob a jejich inventarizaci. Umožní po zavedení

optimalizovat i některé další firemní postupy a procesy. Použitím navrhovaného řešení je

možné dosáhnout zvýšení produktivity práce ve skladu a zlepšení zpětné dohledatelnosti

chyb. Odstraněním manuálního zadávání dat do programu SAP dojde k vysoké úspoře času

a zrychlení procesu příjmu materiálu.

Firma by musela zřídit v prostoru pro příjem materiálu pracoviště podobné pracovišti,

které je používáno pro příjem hotových výrobků na sklad. Tedy místo s přístupem do

firemního programu SAP pomocí modulu QUBES. Celkové náklady na implementaci

navrhovaného řešení nejdou jednoznačně vyčíslit. Záleželo by na druhu a kvalitě použitého

vybavení a také na náročnosti realizace jednotlivých prvků. Odhadovaná cena implementace

se pohybuje v jednotkách miliónů korun.
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4 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zaměřit se na možnosti řízení zásob v malých

a středních podnicích. Při vypracování své práce jsem se řídil zásadami uvedenými v zadání

mé bakalářské práce. V úvodní části jsem se zaměřil na charakteristiku štíhlé výroby, její

historii, cíle a nástroje.

Implementace štíhlé výroby do podniku není jednoduchý proces. Bylo vyvinuto mnoho

rad, metod a postupů jak zavést štíhlou výrobu. Ty jsou většinou jen obecného charakteru.

Každý podnik je jiný, a to, co lze použít v jednom podniku, nemusí být pro druhý dobré. Aby

implementace štíhlé výroby byla úspěšná, je potřeba některé postupy a metody přizpůsobit

podmínkám daného podniku. Často zavedení štíhlé výroby brzdí samotní pracovníci podniku.

Ti trvají na starých zaběhnutých metodách a postupech. Proto je důležité, aby vedoucí

pracovník nadchl a motivoval jejich zájem o zlepšení podnikových procesů. Filozofie štíhlé

výroby nenutí firmy zavádět nové a pro ně nepřirozené metody, ale představuje odstranění

činností, které nezvyšují přidanou hodnotu výrobku. Jde o dlouhodobý proces neustálého

zdokonalování procesů v podniku.

Druhá část mé práce se věnuje problematice zásob, se zaměřením na jejich funkci,

jednotlivé typy a strategii jejich řízení. V závěru této části jsem se snažil definovat jednotlivé

přístupy k jejich řízení.

Získané teoretické poznatky a vědomosti jsem se snažil využít v praktické části své

práce, a to konkrétně ve společnosti ACTI PACK CZ a. s. se sídlem v Janovicích nad

Úhlavou. Specializuje se na výrobu vyfukovaných plastových obalových prostředků pro

balení kosmetických, potravinářských, farmaceutických a jiných výrobků.

Na základě poznání skutečného stavu v uvedené firmě a získaných teoretických

vědomostí jsem vypracoval návrh na optimalizaci řízení zásob a materiálového toku.

Společnost udělala velký krok kupředu zavedením programu SAP pro řízení svých

podnikových procesů. Ale je nutné dodat, že zatím plně nevyužívá všechny moduly

a možnosti tímto programem nabízené. Přínosem pro firmu by bylo využití modulu pro

zpracování objednávek zákazníků. Došlo by ke zkrácení času pro vyřízení objednávky a ke

zjednodušení samotného procesu zpracování objednávky. Dalším značným přínosem by bylo

rozšíření modulu QUBES pro čtení čárových kódů. Tímto by došlo k zjednodušení výdeje

a pohybu zásob.

Navrhovaná řešení byla konzultována s vedením společnosti s tím, že modul pro

zpracování objednávek zákazníků není zatím možné komplexně zavést, jelikož tomu brání
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současná strategie nákupu zásob. Rozšíření modulu QUBES je zatím pro firmu finančně

náročné a ekonomicky neúnosné.
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