Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Možnosti řízení zásob v malých a středních podnicích
Student: Jan DUDA Std. číslo:
Oponent: Tomáš Řeřicha

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené bakalářské práci se autor zabývá řízením zásob v malých a středních podnicích. V teoretické části rozebírá principy stíhle výroby a stručně popisuje využívané nástroje. Dále řeší problematiku zásob a jejich řízení. Jednotlivě měřidloky a postupy vysvětílil autor ve svém výkladu podrobně a srozumitelně. Praktickou částí je případová studie zabývající se řízením zásob ve společnosti ACTI PAK CZ a.s. Nejprve je popsán současný stav řízení zásob a poté jsou navrženy možnosti pro zlepšení efektivity. Analýza je doplněna fotografiemi přímo z provozu. Případová studie je precizně provedena a její závěry jsou pro praxi přínosné a dokazují, že se autor v dané problematice dobře orientuje.

Práce je logicky strukturovaná a pěkně graficky zpracovaná. Autor dodržuje zásady psaní odborného textu. Práce splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

V textu zmiňujete, že společnost ACTI PAK CZ a.s. využívá jako ERP systém program SAP. Mohl byste uvést další programy, které ještě můžeme v praxi využít?

Mezi nástroji stíhle výroby popisujete metodu 5S. Mohl byste uvést příklad jejího praktického využití?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis oponenta práce

Tomáš Řeřicha